
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 5
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 27 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.045

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 27 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.045

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 639/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora HELLEN APARECIDA RODRIGUES MAGALHÃES, matrícula n° 41467, para responder, em caráter
de substituição, pelo cargo em comissão de Superintendente do Fundo de Assistência Parlamentar - FAP, símbolo DSL-
V, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor RONALDO
ROSA TAVEIRA, matrícula n° 26606, no período 29/11/2021 a 13/12/2021, conforme Mem. n° 029/2021/FAP, de 19/10/
2021, Protocolo nº 2021497977128.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 638/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a nulidade das Portarias nº 077/01, nº 129/01 e nº 190/01, e dos Atos nº 1275/01 e nº 590/03, e os subsequentes,
anulando a estabilidade da servidora EVA MIQUELINA DE CAMPOS, matrícula 20151, tornando vago o cargo de Técnico
Legislativo, Classe D, Nível 10, a partir de 14/10/2021, em cumprimento a decisão judicial transitada em julgado proferida
no âmbito da Ação Civil Pública nº 0020331-38.2016.811.0041, de acordo com o Processo nº 2021/320644226.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 311/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n. º 029/2021, de 02/02/2021.

R E S O L V E:

Conceder ao servidor FLUMINENSE DE ARAÚJO BASTOS JUNIOR, matrícula funcional n.º 32066, a averbação de tem-
po de contribuição pelos serviços prestados aos órgãos e empresas abaixo relacionados, perfazendo 6 (seis) anos, 5
(cinco) meses e 25 (vinte e cinco) dias, ou seja, 2.365 (dois mil trezentos e sessenta e cinco) dias de efetivo exercício,
conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto de Seguridade Social dos Servidores Municipais
de Várzea Grande-PREVIVAG, e Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 27 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.045

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



INSS, em conformidade com o Parecer da Procuradoria Geral n.º 293/2021 (fls. 117/121), ratificado pelo Procurador-Geral
Adjunto mediante Despacho (fl.123) e Despacho conclusivo da Secretaria de Gestão de Pessoas (fls.125/127), para fins
de aposentadoria, observadas as vedações legais previstas no art. 96, da Lei n. º 8.213/1991, em atenção ao protocolo
de n. º 2021657708818, de 01/07/2021.

1.0- Para os efeitos previstos no artigo 130 da Lei complementar 04, de 15 de outubro de 1990, consideramos
averbados os seguintes períodos: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE- tempo de contribuição: 0 (zero)
ano, 10 (dez) meses e 6 (seis) dias, VIAÇÃO ITAPEMIRIM S/A- EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL- período de contribuição:
01/03/1985 a 24/11/1986- tempo de contribuição: 1 (um) ano, 8 (oito) meses e 24 (vinte e quatro) dias, SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE- período de contribuição: 01/07/1987 a 30/05/1991- tempo de contribuição: 3 (três) anos, 11 (onze)
meses e 0 (zero) dia.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá-MT, 27 de outubro
de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

Matricula 26583

PORTARIA Nº 307

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria Nº 291/2021 que concedeu, 01 (um) mês de licença-prêmio ao servidor Clayton Mauro Cor-
rea Fortes, matrícula nº 32302, referente ao quinquênio 01/11/2000 a 01/11/2005 no período de 01/11/2021 a 30/11/
2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 26 de outubro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA N° 308

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Clayton Mauro Correa Fortes, matrícula nº 32302, 03 (três) meses de licença-prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio de 01/11/2000 a 01/11/2005, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/
2018, que será usufruída no período de 01/11/2021 a 29/01/2022 , conforme consta no Protocolo nº 202068733, de 08/
10/2020. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 27 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.045

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 26 de outubro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA N° 309

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Nasser Okde, matrícula nº 26642, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade, referente ao
quinquênio de 01.12.2013 a 01.12.2018, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20.02.2018, que será usu-
fruída no período de 19.11.2021 a18.12.2021, conforme consta no Protocolo nº 201823798, de 17.01.2018. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 26 de outubro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 310

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Eden Cesar Rodrigues da Costa , matrícula nº 41639, 01 (um) mês de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 17.08.2015 a 17.08.2020, nos termos da Resolução Administrativa n° 003,
de 20.02.2018, que será usufruída no período de 10.01.2022 a08.02.2022, conforme consta no Protocolo nº 2021/
1647.8321-3, de 19.10.2021. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 26 de outubro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 101, DE 2021.

Autor: Deputado Max Russi

Acrescenta o § 16-A e o § 20 ao art. 164 da Constituição do Estado de Mato Grosso, autorizando o remanejamento
de emendas à lei orçamentária nos casos que especifica e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 27 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.045

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, nos termos do que dispõe o
art. 38 da Constituição Estadual, promulga a seguinte emenda ao texto constitucional:

Art. 1º Ficam acrescentados os §§ 16-A e 20 ao art. 164 da Constituição do Estado de Mato Grosso, com as seguintes
redações:

“Art. 164 (...)

(...)

§ 16-A Os recursos orçamentários com destinação vinculada, nos termos do parágrafo anterior, poderão ainda ser aplica-
dos até a sua integralidade nas áreas da saúde e/ou da assistência social, a critério do parlamentar.

(...)

§ 20 Em caso de ocorrência de situação de emergência relacionada à saúde pública, ficam autorizados os remanejamen-
tos das emendas à Lei Orçamentária para ações destinadas ao enfrentamento da situação adversa.”

Art. 2º Esta Emenda à Constituição entra em vigor na data de sua promulgação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Dilmar Dal Bosco – Presidente em exercício

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETAMENTO DE VOOS EM AERONAVES, SOB DEMANDA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
E CONDIÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NESTE INSTRUMENTO.

EMPRESA VENCEDORA ITEM

WDA TAXI AÉREO LTDA CNPJ: 00.320.967/0001-50 1

Cuiabá-MT, 27/10/2021.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial AL/MT

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 35/2021.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO PARA PROTEÇÃO INTELIGENTE DE DA-
DOS EM REPOUSO E DADOS EM TRÂNSITO, ESTRUTURADOS E NÃO ESTRUTURADOS, CONTROLE DE ACES-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 27 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.045

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



SO, VISIBILIDADE E RASTREABILIDADE DE UTILIZAÇÃO DE DADOS EM SERVIDORES DE ARQUIVOS, BANCO
DE DADOS ONPREMISE E NA NUVEM, CUSTÓDIA DE CHAVES CRIPTOGRÁFICAS PARA AMBIENTES EM NUVEM
(PÚBLICA, HIBRIDA OU PRIVADA) COMPOSTA POR SOFTWARE E SERVIÇOS DE GARANTIA E SUPORTE TÉC-
NICO, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DA SOLUÇÃO, SERVIÇOS DE TREINAMENTO, SERVIÇOS
PARA INTEGRAÇÕES NECESSÁRIAS COM SOLUÇÕES DE TERCEIROS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, PARA
ATENDER ÀS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 11de NOVEMBRO de 2021 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hi-
pótese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 09h30m – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro João Paulo de Albuquerque, designado pelo ATO
Nº 01/2021, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 12/01/
2021, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal: www.
gov.br/compras

EXCLUSIVA
ME/EPP

NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 27 de outubro de 2021.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 27 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.045

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Oct 27 22:30:35 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 639/2021
	ATO Nº 638/2021
	PORTARIA Nº 311/2021
	PORTARIA Nº 307
	PORTARIA N° 308
	PORTARIA N° 309
	PORTARIA Nº 310

	Secretaria de Serviços Legislativos
	EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 101, DE 2021.

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2021-10-27T22:30:35+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




